
 
 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E  

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

All’albo 

Al personale dell’I.C. Foligno 2 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE 

INTERNO PER I RUOLI DI ESPERTO A VALERE SUL PROGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Titolo Progetto: ORIENTAMENTO 

CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-53569 

CUP G64D21001110006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001742 - 17/02/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani



 
 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E  

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 02-02-2024   prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

U. 0000019 , recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

VISTO L’Allegato 1 colonna Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 1.4 in attuazione della Missione 4- Componente 1 DM 19/2024; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 in attuazione della Missione 4- Componente 1 DM 19/2024 

VISTO   l’accordo di concessione AOOGABMI Registro Ufficiale  U. 0140264 del 12/10/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto prot. n. 7724 del 31/10/2024; 
VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati;  

VISTA  la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto, prioritariamente tra i docenti interni dell’Istituto; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE; 

 

DETERMINA 

 

1. di AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi:  

 

TITOLO PERCORSI N.  ESPERTI N.   

ORE DI 

IMPEGNO PER 

PERCORSO 

 

PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

 

9 

 

9 
20 Cad. 

 

Per gli incarichi affidati  sopra descritti e per le ore previste il compenso è di 42 euro/ora Lordo 
stato da ritenersi omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. L’incarico avrà durata dalla data della 
nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 15/09/2025. I percorsi di 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001742 - 17/02/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani



 
 

 
 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E  

PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

mentoring e orientamento dovranno essere svolti secondo un calendario concordato con il 
Dirigente Scolastico. 

 

2. Nello specifico, l’incarico di ESPERTO prevede l’espletamento delle seguenti attività:  
 

 Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 
apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che 
prevede l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso viene erogato, in 
presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di 
frequenza scolastica.  

 
3. La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di 

apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 
griglie di valutazione allegate. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – 
trasparenza  -rotazione -pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere 
il candidato ove non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla 
istituzione scolastica. 

4. Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dal curriculum vitae (anche esse debitamente 
firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 
25/02/2025 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC /PEO 
all’indirizzo pgic86000e@pec.istruzione.it / pgic86000e@istruzione.it, inserendo come oggetto 
“Candidatura Esperto per Percorsi di mentoring ed orientamento”.  

5. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della 
presente Determina;  

6. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990;  

7. di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Morena Castellani 
f.to digitalmente 

 

 

 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001742 - 17/02/2025 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da DS Morena Castellani

mailto:PGIC86000E@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:PGIC86000E@ISTRUZIONE.IT

		2025-02-19T09:51:26+0100
	morena castellani




